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Abstrakt
Práce se zabývá zdravotnickou a duchovní činností skupiny sester Kongregace

Milosrdných sester sv. Karla Boromejského, které pracovaly jako ošetřovatelky v nemocnici

v Českém Brodě v letech 1905-1959, a působením okresního církevního tajemníka

v českobrodském okresu na tuto skupinu sester. Práce zachycuje poslední období jejich

činnosti v letech 1948-1959, které je ohraničeno politickými a sociálními změnami po

převzetí moci Komunistickou stranou Československa 25. února 1948 a nuceným odchodem

sester z českobrodské nemocnice v roce 1959.

Kromě popisu činnosti sester v nemocnici a církevní politiky Komunistické strany

Československa prosazované na lokální úrovni krajskými a okresními církevními tajemníky

má práce za cíl především popsat formy a strategie vzájemné komunikace mezi okresním

církevním tajemníkem a řádovými sestrami. Tím se práce dotkne i problematiky mocenských

vztahů a moci v každodenní praxi mikrokosmu českobrodské nemocnice reprezentující nově

formované socialistické zdravotnictví.

Klíčová slova: ženské řády a kongregace, Milosrdné sestry sv. Karla Boromejského, církevní

tajemník, poválečné Československo, padesátá léta, Římskokatolická církev, perzekuce

římskokatolické církve, nemocnice, „sjednocené socialistické zdravotnictví“

Abstract
The thesis deals with the medical and religious activities of the Sisters of Mercy of St.

Borromeo congregation who worked as female hospital attendants in Český Brod hospital in

the years 1905-1959, and with exercising the church secretary’s influence in the district of

Český Brod on this group of sisters. The work aims to cover the last period of the sisters‘

activities in the years 1948-1959, which is defined as the period spanning from the political

and social changes after the Communist Party of Czechoslovakia took over the political power

on February 25, 1948 to the forced departure of the sisters from Český Brod hospital in 1959.

In addition to describing the sisters‘ medical and religious activities and the church

politics of the CPCz that was enforced by the church secretaries, the thesis primarily aims to

describe the strategies and means of communication between the district church secretary and

the sisters. In this way, the thesis touches on the issue of power relations and power in the

daily practice of the Český Brod hospital, which represents the newly formed socialist

healthcare system.

Key words: women’s religious orders and communities, Sisters of Mercy of St. Borromeo,
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Úvod
Téma bakalářské práce jsem objevila, když jsem procházela fond Státního úřadu pro

věci církevní v Národním archivu, a zrak mi ulpěl na jedné ze složek pojmenované Provádění

náboženských úkonů ve zdravotnických ústavech. Nebyla jsem si vědoma, že by se tomuto

specifickému tématu někdo více věnoval, a také mne zaujalo spojení dvou naprosto odlišných

subjektů (komunistického režimu a římskokatolické církve). Za zajímavé jsem považovala

spojení těchto dvou subjektů, navzdory jejich negativnímu vztahu, který je znám v obecném

povědomí. Zajímalo mne, jak se tento vztah projevoval v tak specifickém prostoru, jakým je

nemocnice. A navíc v podstatě na neutrální půdě, která nebyla ani farou či Arcibiskupským

palácem a ani kanceláří předsedy ONV či kanceláří Ústředního výboru KSČ. Zajímal mne

právě tento konkrétní prostor nemocnice. Komunistický režim v tomto prostoru zastupoval

okresní církevní tajemník a římskokatolickou církev řádové sestry a duchovní.

Vztah komunistického režimu, respektive státu po únoru 1948 a římskokatolické

církve je v obecném povědomí vnímán v rámci politických procesů s představiteli řádů,

s kněžími i věřícími laiky. Dále je tento vztah vnímán skrze číhošťské události a kněze Josefa

Toufara, skrze různé perzekuce věřících občanů, nepovolení studia jejich dětí nebo

zasahování do struktury církve, apod.

Tato práce nemá za cíl toto obecné povědomí podstatným způsobem měnit, ale spíše

doplnit o nové poznatky týkající se konkrétních podob vztahu státu a církve, který byl utvářen

ve specifickém prostoru. Zestátněná nemocnice měla sloužit jako místo, ve kterém se

pečovalo o zdraví pracujících jakožto lidského zdroje budovaného socialismu. Podle

dobového vnímání, v rámci něhož byl za jediný legitimní světonázor považován marxismus-

leninismus, byla přítomnost církví v prostoru nemocnice nechtěnou a politicky nevhodnou

skutečností. Nutno podotknout, že komunistický režim byl ten, který vstoupil do prostředí

nemocnice jako nový subjekt. Římskokatolická církev zde již nějakou dobu působila.

V případě českobrodské nemocnice tam Milosrdné sestry sv. Karla Boromejského pracovaly

od roku 1905 a v průběhu jejich působení tam bezpochyby vykonávali službu věřícím

pacientům i kněží. Je tedy zjevné, že komunistický režim vstupoval do určitých již

zavedených podmínek, ve kterých církev v nemocnici před únorem 1948 působila.

K prvotnímu zájmu o vztah komunistického režimu a římskokatolické církve

v prostředí nemocnice patřila snaha o popis ošetřovatelské činnosti řeholnic. Postupem času

se však ukázalo, že bude vhodné přidat k řádovým sestrám i kněží působící v nemocnici

a uvědomit si v tomto nemocničním prostoru obecnější tendence vztahu státu a církve, který

byl upravován státem.
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Nemocnice se tedy stala místem střetávání dvou významně jiných aktérů a jejich

vidění světa, na jedné straně materialistický ateistický názor, na straně druhé duchovno,

náboženství a víra. Cílem práce je popsat rozmanité podoby vztahu komunistického režimu

a římskokatolické církve v prostoru, kde bychom na první pohled stýkání a potýkání těchto

dvou subjektů možná ani nečekali. Při zpracování práce jsem si položila několik badatelských

otázek. Jak a jakými zákony či vládními nařízeními byl vztah státu a církve po únoru 1948

upravován? Jaká byla role církve v zestátněném socialistickém zdravotnictví? Byl prostor

nemocnice po roce 1948 lehce kontrolovatelný státní mocí, resp. církevním tajemníkem?

Mohla si církev, resp. řádové sestry vytvářet podmínky pro svou činnost v nemocnici

a dovolit si nesouhlasit s nařízeními státu a církevního tajemníka? A lze zobecnit praxi

omezování církevních obřadů komunistickým režimem i na jiné nemocnice? A lze také na

příkladu konfrontace komunistického režimu a římskokatolické v českobrodské nemocnici

zobecnit vztah státu a církve po únoru 1948?

Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol. Její první část je spíše popisná a část

druhá, začínající čtvrtou kapitolou, je sondou, jejímž podkladem je archivní výzkum

a dobové publikace. V první kapitole jsou popsány hlavní peripetie vztahu komunistického

režimu (státu) a římskokatolické církve po únoru 1948 do začátku šedesátých let a zčásti

i vztah KSČ vůči církvi během období Třetí republiky. Tato kapitola má za cíl nejen ukázat

proměňující se vztah státu a církve, ale zasadit i následné kapitoly do obecného dobového

kontextu.

Druhá kapitola popisuje poválečný rozvoj československého zdravotnictví a zdravotní

stav obyvatelstva. Podrobněji jsou v této kapitoly popsány základy, na jakých bylo

československé zdravotnictví budováno a východiska do dalších let, se kterými se

zdravotnictví potýkalo. Tato kapitola dává taktéž obecný kontext následujícím kapitolám

a skrze ni lze pochopit, proč byl resort zdravotnictví jednou z nejdůležitějších poválečných

oblastí, na kterou nový politický režim spoléhal, kterou podporoval a také ji určitým

způsobem propagandisticky využíval.

Třetí kapitola pojednává o dějinách českobrodské nemocnice. V této kapitole jsem se

pokusila o přiblížení situace v prostředí nemocnice, ve které už od roku 1905 pracovaly

řeholnice. Nešlo mi však o popis historického vývoje instituce, ale především o popis vývoje

podmínek, které práci řádových sester v různých časových obdobích ovlivňovaly. Skrze

všechna popisovaná období lze rozpoznat několik konstantních problémů, se kterými se

nemocnice i sestry boromejky potýkaly. Bylo to např. zvyšování počtu přijímaných pacientů,
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tím pádem zvyšování počtu lůžek, jimž se nedostával v nemocnici prostor, proto musely být

rušeny více či méně důležité místnosti a stavěny nové nemocniční budovy. Dále to byl stálý

nedostatek personálu nemocnice, který nebyl příliš zvyšován, a důsledkem toho byl ten

stávající konstantně fyzicky i psychicky přetěžován. Jde o podmínky, se kterými se řeholnice

v průběhu různých období setkávaly a musely v nich aktivně působit a přizpůsobovat se jim.


[…]

365
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 Jejich nemocnice získala v roce 2006 první místo v internetové anketě o nejlepší nemocnici v očích pacientů

v kategoriích nejlepší nemocnice Kraje a nejlepší nemocnice České republiky. Web HealthCare Institute.

http://www.hc-institute.org/cz/projekty/nemocnice-ceske-republiky/celostatni-projekt-nemocnice-cr-2006.html.

Náhled dne 15. 5. 2020.

http://www.hc-institute.org/cz/projekty/nemocnice-ceske-republiky/celostatni-projekt-nemocnice-cr-2006.html
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Brodě. Nemocnice.

101

Příloha č. 4: Ukázka z kroniky českobrodských řeholnic, 1951.

Zdroj: „Archiv“ Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze. INDEX

DOMŮ KMSKB. PODLE ZACHOVALÉ DOKUMENTACE, R. 1837-2007. C Kronika

MSKB, díl XII., 1958-1967. Kronika Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Českém

Brodě. Nemocnice, s. 29.
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Příloha č. 5: Úvodní strana kroniky českobrodské nemocnice, 1955.

Zdroj: LEDEČ, J. Kronika českobrodské nemocnice 1905-1955, St. okres. nemocnice, Český

Brod, Středočeské tiskárny, 1955.
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Příloha č. 6: Fotografie nemocnice před rekonstrukcí, nedatováno.

Zdroj: „Archiv“ Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze. INDEX

DOMŮ KMSKB. PODLE ZACHOVALÉ DOKUMENTACE, R. 1837-2007, Český Brod,

činnost sester, krabice Č, složka Č/3.
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Příloha č. 7: Fotografie nemocnice po rekonstrukci, nedatováno.

Zdroj: „Archiv“ Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze. INDEX

DOMŮ KMSKB. PODLE ZACHOVALÉ DOKUMENTACE, R. 1837-2007, Český Brod,

činnost sester, krabice Č, složka Č/3.
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Příloha č. 8: Fotografie oltáře v nemocniční kapli se sochou sv. Prokopa, jemuž je kaple

zasvěcena, nedatováno.

Zdroj: „Archiv“ Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze. INDEX DOMŮ

KMSKB. PODLE ZACHOVALÉ DOKUMENTACE, R. 1837-2007, Český Brod, činnost sester,

krabice Č, složka Č/3.
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Příloha č. 9: První fotografie nemocniční kaple sv. Prokopa, nedatováno.

Zdroj: „Archiv“ Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze. INDEX

DOMŮ KMSKB. PODLE ZACHOVALÉ DOKUMENTACE, R. 1837-2007, Český Brod,

činnost sester, krabice Č, složka Č/3.
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Příloha č. 10: Druhá fotografie nemocniční kaple sv. Prokopa, nedatováno.

Zdroj: „Archiv“ Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze. INDEX

DOMŮ KMSKB. PODLE ZACHOVALÉ DOKUMENTACE, R. 1837-2007, Český Brod,

činnost sester, krabice Č, složka Č/3.
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Příloha č. 11: Třetí fotografie nemocniční kaple sv. Prokopa, nedatováno. Na zdi je

ovšem podobizna T. G. Masaryka. Může jít tedy o snímek pořízený mezi lety 1918 až

1935.

Zdroj: Snímek poskytl PhDr. Vladimír Jakub Mrvík, Ph.D.
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Příloha č. 12: Fotografie nemocniční kuchyně, nedatováno.

Zdroj: „Archiv“ Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze. INDEX

DOMŮ KMSKB. PODLE ZACHOVALÉ DOKUMENTACE, R. 1837-2007, Český Brod,

činnost sester, krabice Č, složka Č/3.

110

Příloha č. 13: Fotografie biskupa s českobrodskými řeholnicemi, kněžími a lékaři před

budovou českobrodské nemocnice, nedatováno. Na snímku stojí uprostřed Jeho Eminence

Karel kardinál Kašpar. První možností, kdy byl snímek vyfocen, jsou léta 1921-1931, mezi

nimiž byl Karel Kašpar královehradeckým biskupem. Druhou možností jsou léta 1931-1941,

kdy byl arcibiskupem pražským. Tato druhá možnost pořízení snímku je pravděpodobnější.

Zdroj: „Archiv“ Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze. INDEX

DOMŮ KMSKB. PODLE ZACHOVALÉ DOKUMENTACE, R. 1837-2007, Český Brod,

činnost sester, krabice Č, složka Č/3.
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Příloha č. 14: Fotografie z duchovního cvičení civilních ošetřovatelek v Českém Brodě,

pravděpodobně rok 1940.

Zdroj: „Archiv“ Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze. INDEX

DOMŮ KMSKB. PODLE ZACHOVALÉ DOKUMENTACE, R. 1837-2007, Český Brod,

činnost sester, krabice Č, složka Č/3.
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Příloha č. 15: Fotografie ze slavnosti Těla a Krve Páně, nedatováno. V padesátých letech se

této slavnosti účastnily i řádové ošetřovatelky z českobrodské nemocnice.

Zdroj: „Archiv“ Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze. INDEX

DOMŮ KMSKB. PODLE ZACHOVALÉ DOKUMENTACE, R. 1837-2007, Český Brod,

činnost sester, krabice Č, složka Č/3.