Posudek vedoucího práce bakalářské práce z Historie

Autor: Kateřina Štrofová

Název práce a bibliografické údaje: Nemocnice jako místo vztahu komunistického režimu a

Římskokatolické církve po únoru 1948. Zdravotnická péče a duchovní činnost Milosrdných

sester sv. Karla Boromejského v nemocnici v Českém Brodě a zásahy okresního církevního

tajemníka do jejich činnosti (1948-1959)

Autor posudku: doc. PhDr. Jan Randák, Ph.D.

A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek výborně

Metodologie práce velmi dobře

Koncepce a struktura práce výborně

Práce s prameny výborně

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení velmi dobře

Invenčnost a původnost výborně

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Bakalářská práce Kateřiny Štrofové je ve svém celku podařeným dílem. Autorka se zhostila

problematiky nikoli neznámé, přece však inovativně – přítomnost řádových sester

v nemocničním zařízení v poúnorovém Českém Brodě nahlédla produktivně jako střetávání

de facto dvou světů v jednom prostoru omezeném nemocničními zdmi…či možná plotem.

V jednom společném prostředí vedle sebe působily síly nárokující si člověka po svém. Na

jedné straně socialistické zdravotnictví pečující o socialistického člověka, na druhé straně

křesťanská víra a představitelky katolické církve. V jednom de facto z nejsymboličtějších míst

komunistické diktatury se tak o pacienty staraly ženy „nepřítele“, notabene intenzivně

pronásledovaného. Či ještě lépe, kvalitu socialistické, znárodněné zdravotní péče obstarával

proklamativní vnitřní (ale i vnější) nepřítel režimu – v těle socialistického národního

zdravotnictví působila křesťanská duše.

Jedná se o téma vpravdě foucaultovské, škoda proto, že autorka cítila vůči konceptuálním

inspiracím jistou nedůvěru či bázeň. Soudím, že explicitní konceptuální uchopení práce jdoucí

právě naznačeným foucaultovským směrem by ji umožnilo „vymačkat“ z tématu ještě více

zajímavých postřehů a informací. Věřím však, že v rámci budoucí diplomové práce ztratí

Kateřina Štrofová svůj teoreticko-metodologický respekt. Její skutečně pilná archivní práce

by tak byla ještě produktivněji zúročena.

V každém případě – a již se opakuji – velmi chválím výběr tématu, schopnost nahlédnout

problematiku nově a trávit hodiny v regionálních archivech hledáním řádové jehly v kupě

pramenného sena.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou výborně

Poznámkový aparát výborně

Formální struktura práce výborně

Stylistická a jazyková úroveň velmi dobře

Přílohy (pokud jsou) Zvolte položku.

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Po formální stránce nemám k textu žádné zásadní připomínky. Jedinou poznámkou, kterou

mohu učinit, je pobídka autorce k úspornějšímu psaní, nikoli z hlediska délky textu, ale délky

a složitosti vět a souvětí. I s textem lze pracovat, promýšlet a precizovat sdělení. Kateřinu

Štrofovou jsem musel průběžně pobízet k jazykové úspornosti. Současně jsem si vědom, že se

jedná o autorčin první rozsáhlejší text. Tvůrce musí jednoduše sbírat zkušenosti, musí se

vypsat.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

S autorkou jsem byl v průběžném kontaktu a mohl tak sledovat vznikání výsledného textu.

Konzultovali a diskutovali jsme řadu konkrétních podnětů, možnosti výzkumu, zaměření

jednotlivých kapitol. O práci jsem tak měl neustále detailní přehled.

Text Kateřiny Štrofové je podařeným dílem, které se zajímá o lokální dění v nemocnici

v Českém Brodě, nicméně inovativně. Jedná se o mikrohistorickou sondu, zcela jistě však

s přesahujícím sdělením týkajícím se možností a limitů (místního) vládnutí reprezentantů

komunistického režimu. Kateřina Štrofová zajímavě narušuje občasný schematismus a

automatická očekávání badatelů zkoumajících postavení katolické církve v poúnorovém

Československu. Aniž bych chtěl popírat excesy, násilí a přešlapy represívních složek či

utrpení obětí „státní pozornosti“, vyzdvihuji jedno ze sdělení autorčina textu, tj. na místní

úrovni se utvářely specifické vztahy, v nichž obě strany mohly hrát proměnlivé a někdy i

překvapivě sebevědomé role – moc je relacionální, jak kdysi ukázal Michel Foucault a nyní

na příkladu českobrodské „kapiláry“ zajímavě potvrdila Kateřina Štrofová.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Nemám žádné otázky.

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně

V Praze, dne 8. 6. 2020

Podpis doc. PhDr. Jan Randák, Ph.D.